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Abstrakt

Tato práce se věnuje možnostem využití testových psychodiagnostických metod
v personálních činnostech. Teoretická část vycházející z odborné literatury zahrnuje
přehled klasifikace testových metod, zavádí termíny standardizace, reliabilita, validita
a normy. Praktická část práce představuje tři společnosti a jejich přístup k testování. V
závěru práce je doporučení pro výběr a implementaci testování.
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rozvoj zaměstnanců.

Abstract

This bachelor thesis focuses on psychodiagnostic test methods and their usage in per-
sonnel management processes. Theoretical part supported by the literature includes
test method’s classification, terms such as standardisation, reliability, validity and
norms. Practical part of the theses introduces three companies with different approa-
ches toward testing. Thesis conclusion is recommendation on test selection and areas
where could be testing used.
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Úvod
Mnoho lidí má spojené psychodiagnostické testy v korporátním světě s malbou stromu
u přijímacího pohovoru. To, že psychodiagnostika má své místo v rámci personálních
činností, a to nejen během selekce kandidátů, je pro mnohé stále neodhaleno. Pra-
covní psychologie je oblast, na kterou se upírá stále více pozornosti, díky snaze přitáh-
nout a udržet kvalifikované zaměstnance. Psychodiagnostika je nedílnou součástí pra-
covní psychologie a díky svým výsledkům získává pevné místo v korporátním světě.
Testová psychodiagnostika, které se tato práce věnuje, se pak netýká jenom náboru
zaměstnanců, ale lze ji využít v mnoha personálních činnostech, jako je optimalizace
týmů nebo rozvoj zaměstnanců.

Oblastem, ve kterých lze testovou psychodiagnostiku využít, bych se ráda věnovala v
této práci. Cílem této bakalářské práce je přiblížit čtenáři testové psychodiagnostické
metody a jejich možné využití v personálních činnostech. Práce proto nabídne přehled
oblastí, ve kterých je možné testování využít.

Pro uvedení do problematiky psychologického testování pro personální účely nejprve
vysvětlím pojmy jako psychotechnika, psychodiagnostika a uvedu obecné členění psy-
chodiagnostických metod. Dále se pak práce zaměří přímo na testové metody a jejich
vývoj a klasifikaci. Důležitými termíny, které jsou zásadní pro zkoumání jakéhokoliv
testu, jsou standardizace, reliabilita, validita a normy, které bude práce také rozvíjet.
Způsoby administrace testů a etická stránka testování jsou také oblasti, které budou
v práci zmíněny.

V praktické části bakalářské práce jsou na základě rozhovorů se třemi zástupci společ-
ností, které se přímo věnují testování, rozvedeny tři případy využití rozdílných testo-
vých metod, a to pro nábor zaměstnanců, optimalizaci týmů a rozvoj zaměstnanců.
Závěr práce nabídne doporučení pro personalisty a manažery, kteří uvažují nad imple-
mentací psychodiagnostických testů.
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1 Psychologie v personální činnosti
O možnostech využití psychologie v personálních a manažerských činnostech se mluví
již od konce 19. století. Důležitým milníkem byla formulace čtyř základních doporučení
ke zvýšení výkonnosti průmyslových podniků F.W. Taylorem. Na něj navázala L.M. Gil-
brethová a její manžel, kteří spolupracovali na pohybových studiích, ale zaměřovali se
také na výběr zaměstnanců. Podle Provazníka (2002) byla pro vstup psychologie do
hospodářské praxe rozhodující především podnikatelská objednávka, ale i připrave-
nost psychologie, jak po poznatkové, tak po metodické stránce. Vznik speciální psy-
chologické vědy - psychologie práce a organizace (v angličtině Work and Organizatio-
nal Psychology) byl výsledek nejen činnosti F.W. Taylora a L.M. Gilbertové, ale také ha-
wthornských experimentů E. Maya na začátku 30. let 20. století nebo práce W.D. Scotta,
který využil psychologické metody pro výběr a výcvik zaměstnanců Wagnerová, Janoš-
ťáková, 2011).

Wagnerová a Janošťáková (2011) dále uvádějí rozdělení, které vychází ze Štikaře a kol.
(2003), který psychologii práce a organizace dělí na šest základních oblastí - personální
psychologii, psychologii organizace a řízení, inženýrskou psychologii, psychologii do-
pravy, psychologii trhu a ekonomickou psychologii. Pro činnosti, kterým se věnuje tato
práce, jsou důležité hlavně personální psychologie a psychologie organizace a řízení.
Personální psychologie se dá shrnout do dvou oblastí (Štikař a kol., 2003):

1. Analýza pracovních činností, výběr uchazečů, výcvik pracovníků, hodnocení pra-
covníků a ovlivňování jejich výkonnosti.

2. Pracovní morálka, pracovní spokojenost, personální poradenství, vztahy týkající
se vedení pracovníků.

Psychologie organizace je vázána na řízení lidských zdrojů a promítá se do všech ob-
lastí. Štikař a kol. (2003) zde opět vymezují oblasti, jejichž činnosti jsou realizovány za
pomoci psychologie.

1. Získávání zaměstnanců
a. vyhledávání a nábor
b. výběr a přijímání
c. rozmisťování
d. zařazování a adaptace

2. Personální rozvoj
a. výchova a vzdělávání
b. hodnocení
c. motivace
d. rozvoj kariéry
e. personální poradenství

3. Mobilita pracovníků
a. odchody a uvolňování
b. informování o organizaci
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Provazník (2002) člení psychologii práce a organizace z hlediska jejího vývoje a člení ji
do 4 vývojových etap:

• psychotechnika, zaměřující se na diagnostiku a výběr pracovníků
• teorie lidských vztahů, kladoucí důraz na význam sociálních podmínek práce
• inženýrská psychologie a ergonomie
• psychologie organizace

1.1 Psychotechnika

Metoda psychotechniky vychází z knihy německého psychologa Huga Münsterberga
Psychologie a hospodářský život, kde je definována jako “technika uplatňování psy-
chologie v hospodářském životě”. Münstemberg (psychotechnika) vychází z předpo-
kladu, že pokud v pracovním procesu vznikají problémy, jsou způsobovány především
tím, že se na jednotlivá pracovní místa dostávají jedinci bez odpovídajících předpo-
kladů (Provazník, 2002, str.40) Provazník dále pokračuje tvrzením, že ač je v dnešní
době psychotechnika využívaná pouze pro výběr zaměstnanců, původní pojetí bylo
daleko širší. Münsterberg vymezil dva pojmy - subjektpsychotechnik a objektpsycho-
technik. Zatímco subjektpsychotechnik se soustředí na výběr a výcvik zaměstnanců a
jejich diagnostiku, objektpsychotechnik se zaměřuje na pracovní podmínky a studie,
analýzy a rozbory práce.
Kniha, která vyšla v roce 1912, značně ovlivnila vývoj psychodiagnostiky ve 20. letech
minulého století.

1.2 Psychodiagnostika

Podle Evangelu (2014) lze psychologickou diagnostiku definovat jako speciální disci-
plínu z oblasti psychologie. Zaměřuje se na zjišťování duševních vlastností osobnosti,
jejích psychických stavů a dalších osobnostních a sociálních charakteristik.
Existuje řada metod, které dokáží stanovit diagnózu. V personální činnosti se výsledky
dělí do pěti oblastí.

• zjištění individuálních odchylek od populační normy
• stupeň osobnostního nebo sociálního vývoje
• zjištění možných cest vedoucích ke změně zjištěného negativního stavu
• možnosti zvýšení rychlosti osobnostního či sociálního vývoje
• definování individuálního nadání pro profesní kariéru

(Evangelu, 2014)

Psychodiagnostika se v současné době uplatňuje hlavně při výběru zaměstnanců, a to
jako součást komplexního psychologického posouzení uchazeče o práci především u
profesí, které kladou na člověka velké nároky a kde selhání by mělo dalekosáhlé ná-
sledky, ať už ekonomické (u manažerských pozicí) či ohrožení na zdraví (řidiči, operá-
toři, vojáci či policisté) (Provazník, 2002).
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Ačkoliv je využití psychodiagnostiky při selekci kandidátů tou nejočividnější možností,
lze ji aplikovat i do mnoha dalších oblastí. Pro každou oblast existují různé vhodné
metody, které vycházejí z cíle diagnostiky. Určení té správné metody je kritické.

1.3 Dělení psychodiagnostických metod

Psychodiagnostické metody klasifikujeme různými způsoby. Svoboda, Humpolíček a
Šnorek ve své knize Psychodiagnostika dospělých (2013) dělí psychodiagnostiku na
dvě velké skupiny. První skupinou jsou klinické metody, kam řadí pozorování, rozhovor,
anamnézu a analýzu spontánních produktů. Například pro výběr zaměstnanců jsou
tyto metody klíčové a mnohdy i jediné, které personalisté využívají. Druhou skupinu

[…]

Když jdu na konkrétní jednání a vím jaký je to typ člověka, tak můžu upravit komuni-
kační styl. Pragmatický introvert neocení extrovertní prázdné věty. Pokud klient chce
dotahovače, v rámci MBTI jsou dotahovači popsaní, na pozici kreativce hledám intuitiv-
ního člověka. Je to také užitečný nástroj pro kritiku a zpětnou vazbu.

Jak probíhá administrace testu?
J.S. Online přístup k testu. Testovaní mají na výběr ze dvou tvrzení, v základní verzi MBTI
je 93 tvrzení.

Jak zabráníte přílišné stylizaci?
K.Ř.: Test stylizaci řeší násobnými otázkami, nejsou tam žádné liché, žádné, které by se
nebraly v potaz, stejné téma berou z různých stran. Nejkomplexnější hodnocení Step
2, k němu mají přístup jen ti, kteří vlastní certifikát, je chráněno algoritmem a je hod-
noceno pouze přes počítač, já zaplatím za vyhodnocení. Já sám nevím k čemu jaká
otázka míří, trošku to dokážu odhadnout. Jejich algoritmus hodnotí lži faktor, a elimi-
nuje ho, kromě toho mají různé otázky různou váhu, proto stejný počet odpovědí pro
F jako pro T neznamená neutrální odpověď uprostřed. Do tohoto systému, ale už nikdo
nedokáže nahlédnout, protože to je předmětem autorských práv.

J.S.: Pokud to někdo bude chtít stylizovat, tak to stylizuje. ale vzhledem k tomu, že MBTI
není výkonový test, ale mapuje potenciál, testovaná osoba nemá důvod stylizovat. Po-
kud je hnací silou za testováním snaha se rozvinout.
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Dostanou testovaní výsledky?
J.S.: Ano, testované osoby i kouč obdrží stejný report.

Okruh 4
Jaké výsledky test vyprodukuje? Jak vypadá výsledný report?
J.S.: Výsledný report přinese 4 preferenční páry, extroverze, introverze, to je první pís-
menko, druhé je smyslové vnímání vs intuice, třetí je, jak vyhodnocujeme věci, myšle-
ním nebo cítěním, a poslední je, jak se stavíme k životu, jestli máme tendence organi-
zovat a nebo vnímat.

Co vše lze z výsledků zjistit?
K.Ř.: Součástí reportu je, že mapuje naše silné stránky, ve schopnosti řešit problémy a
rozhodovat se, jestli má jedinec smyslové vnímání nebo intuici a myšlení nebo cítění.
Doporučuje se, že je důležité v procesu projít všemi čtyřmi. Začíná to sběrem dat a
faktů (to je to smyslové vnímání), potom je vyhodnocujeme i z pohledu, jak zapadají
do celkové souvislosti, jaký mají potenciál pro budoucnost, pak to pokračuje směrem
k myšlení, to znamená analýza, pro a proti, co se stalo, co byla příčina a pak to má jít
k cítění, jaký to bude mít dopad na lidi. Report zvýrazní, které aspekty jeho osobnostní
typ má a které ne. V týmové analýze se kvadranty překryjí a hledá se slepá skvrna týmu
nebo na kolik má všechny kvadranty pokryté. Zajímavé bylo, že tým, který jsem jednou
vyhodnocoval, neměl vůbec pokrytou oblast cítění, což vzhledem k sociálnímu zamě-
ření podniku bylo velmi důležité.

Jak pracujete s výsledky testu?
J.S.: První krokem je vysvětlit zaměstnancům proč dochází k testování, že je to rozvo-
jový nástroj pro ně (60 % genetika), pak obdrží jednoduché noty, aby porozuměl jed-
notlivým typům a tipují, který osobnostní typ jsou, potom udělají test, který má v zá-
kladní verzi XX otázek. Po obdržení výsledků porovnají svůj odhad se skutečnými vý-
sledky. Dalším krokem je sebereflexe, co pro ně výsledky znamenají a zda odpovídají
realitě. Poté se otevře diskuze, v rámci hodinové konzultace nebo týmového
workshopu, kde se odhalí typologie členů týmu a má to spíše edukativní ráz. Učí se
komunikační techniky mezi jednotlivými osobnostními typy.

Jsou výsledky vhodné pro výběr kandidátů?
K.Ř.: Existují určitá etická vodítka, která nejsou závazná, pokud není člověk certifiko-
vaný kouč. Jedno z těch vodítek je, že se nemá používat pro nábor. Je to spíše doporu-
čení, jak nepoužívat. Pokud si firma objedná, že chce vyhodnotit zájemce o místo pro-
střednictvím MBTI, tak to udělám, ale vysvětlím zadavateli, jakým způsobem by to ne-
mělo být použité, protože je důležité, aby zadavatel chápal, co potřebuje od typu člo-
věka, kterého chce přijmout, co potřebuje, aby měl za preference a aby chápal, že to
že má člověk rozvinuté ony preference neznamená, že bude dobrý pracovník, naopak
to může znamenat hodně problému.
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Je potřeba odborné vzdělání na rozbor výsledků?
J.S.: Získaný report poskytne poměrně rozsáhlé vysvětlení výsledků a typologie. Pro
další práci s výsledky, jako je koučink, je výcvik důležitý.

Lze sledovat pozitivní vliv testování?
J.S.: Nezávisle na výsledku testování jsem objevil, že lidé začali o sobě přemýšlet, vní-
mat rozdíly myšlení u ostatních, že mají jiné potřeby, jiný styl komunikace.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Agáta Hamplová
V Praze dne: 04. 05. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis