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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití testových psychodiagnostických metod pro personální činnosti
Jméno autora: Agáta Hamplová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Blanka Jirkovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je nadstandartní, k jeho splnění bylo nutno provést důkladné analýzy vybraných psychodiagnostických testů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka splnila všechny cíle, analyzovala psychodiagnostické testy užívané v personálních agenturách a navrhla doporučení
na základě svých zjištění.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla při psaní BP aktivní a samostatná. Konzultace probíhaly převážně emailem, v případě potřeby osobně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na seriózní odborné úrovni, studentka dobře pracuje s odbornými zdroji a ve vhodných případech též kombinuje
informace zjištěné z expertních rozhovorů s literaturou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální i po jazykové stránce na výborné úrovni, její rozsah je adekvátní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka pracuje s více než dvaceti tituly včetně anglických článků. Použitá literatura je vhodná. Všechny citace náležitě
uvádí. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi heses.cz i na základě jiných zdrojů. Míra podobnosti v
Thesis je 1 %.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka si vybrala pro zpracování závěrečné práce vlastní téma na základě odborného zájmu. éma využití
psychodiagnostických testů v personální činnosti dobře koresponduje se studovaných oborem. aké v praktické
části práce postupovala bakalantka originálním a vhodným způsobem, a sice srovnáním názorů expertů na využití
konkrétních testů v personálních agenturách. Vzhledem k samostatné a kvalitní práci se zajímavých tématem
hodnotím celý průběh naší spolupráce včetně výsledné bakalářské práce na nejvyšší stupeň.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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